
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

 

 
ORIGINALE 

 
N°28 
Reg. delib. 
Del 28-09-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL DUP 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
Oggi  ventotto del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 09:30, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in 
seduta  di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Battaglin Helga Presente  Ganassin Paola Presente 
Bianchin Cristina Assente  Lando Carlo Assente 
Berton Davide Presente  Marchiorello Adris Presente 
Bisinella Lorenzo Presente  Martini Morena Presente 
Brotto Enrico Presente  Trentin Paolo Presente 
Campagnolo Michele 
Enrico 

Assente  Zonta Marco Presente 

Faggion Gianni Assente    
   Presenti    9 Assenti    4 
 
Risulta presente l’Assessore esterno ZEN GIORGIO.  
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Zonta Marco nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

 
 

OGGETTO 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL DUP 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI gli atti di programmazione: 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 31/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 31/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 5 del 18/01/2024, è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del 
D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026, variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale N.3 del 26/01/2024, Giunta Comunale N. 32 del 
04.04.2024, G.C. N. 67 del 10.06.2024 e Giunta Comunale N.105 del 18.09.2024; 

 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che le 
variazioni in entrata tra titoli e tipologie e quelle in spesa tra missioni e programmi rientrano nella 
competenza del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 e 
conseguentemente accertato un risultato di amministrazione pari ad € 3.481.131,18 così 
rappresentato: 
 
TOTALE AVANZO ANNO 2023 di cui:   3.481.131,18 

AVANZO ACCANTONATO   1.527.207,17 

AVANZO VINCOLATO   383.644,61 

AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI   190.365,05 

AVANZO DISPONIBILE   1.379.914,35 

 
RICHIAMATA: 
- la propria precedente deliberazione di C.C. n. 3 del 26.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata effettuata una prima variazione di competenza al bilancio di previsione 2024-2026; 
- la propria precedente deliberazione di G.C.  n. 32 del 04.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023; 
- la deliberazione di C.C. 18 del 08.06.2024, che  a seguito delle variazioni di assestamento 
generale ha generato la seguente composizione del risultato di amministrazione: 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

 
- la Deliberazione di G.C.. 104 del  18.09.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, di 

quarta variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 
-  

VISTE le richieste dei Responsabili dei servizi finalizzate alla necessità di effettuare una quinta 
variazione  di bilancio e degli storni relativamente all’esercizio 2024-2026 per adeguare gli 
stanziamenti all’andamento della gestione sia per quanto riguarda il bilancio corrente che il bilancio 
investimenti; 
 
RITENUTO  applicare con il presente provvedimento l’ulteriore quota dell’avanzo di 
amministrazione disponibile anno 2023 di € 123.873,00 al finanziamento del bilancio investimenti e 
€ 5.300,00 della quota avanzo fondi accantonati per rinnovi contrattuali Segretari comunali in parte 
corrente; 
 
TENUTO CONTO dell’attività di verifica effettuata dal responsabile finanziario in collaborazione 
con gli altri uffici e servizi al fine di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2, adottare 
apposita variazione di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa, tenuto 
altresì conto che le stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel 
D.U.P. 2024/2026; 
 
VISTO i seguenti allegati: 
 

- Allegato A) Variazione al  bilancio di previsione – competenza; 
del quale si riportano le risultanze finali relative all’annualità 2024: 
 

ENTRATA Importo Importo 

CO 529.267,20  
Variazioni in aumento 

   

CO   
Variazioni in diminuzione 

   



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

SPESA Importo Importo 

CO  566.667,20 
Variazioni in aumento 

   

CO  37.400,00 
Variazioni in diminuzione 

   

CO 529.267,20 529.267,20 
TOTALE A PAREGGIO  

   

 
- Allegato B) Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione – competenza; 
- Allegato C) quadro di controllo degli equilibri; 

 
EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio nonché con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 
2024/2026; 
 
DATO ATTO che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell’ambito del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 mentre rimane invariato  il piano triennale 2024-2026 e 
l’elenco annuale 2024 delle opere pubbliche; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, 
dall’Organo di Revisione n.4 del 24.09.2024 allegato D); 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
D E L I B E R A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000, le variazioni e gli storni di fondi di cui all’allegato A) Variazione al bilancio di 
previsione-competenza e allegato B) Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione – 
competenza, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, conseguenti all’adozione 
delle misure necessarie a soddisfare le motivate esigenze manifestate dai Responsabili dei 
Servizi così come evidenziate nelle premesse;  

 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegato C); 

4. che a seguito delle variazioni di cui all’allegato B) la situazione aggiornata della composizione 
del risultato di amministrazione 2023 risulta la seguente: 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

COMPOSIZIONE 
RISULTATO 
AMMINISTRAZIONE 

Avanzo 
accertato 
da 
Rendiconto 
Anno 2023  

Avanzo già 
applicato in 
sede di 
approvazione 
del bilancio 
di previsione 
2024/2026 

Avanzo  
applicato in 
sede di  
assestamento 
delibera di 
CC 18 del 
8/6/2024 

Avanzo 
applicato 
con la 
presente 
proposta 
di 
variazione 

Avanzo 
residuo da 
applicare 

fondi accantonati 1.457.207,17 0 100.000,00 5.300,00 1.351.907,17 

fondi vincolati 383.644,61 0 88.705,55   294.939,06 

fondi destinati agli 
investimenti 190.365,05 0 190.365,05   0,00 

fondi disponibili 1.449.914,35 0 1.326.041,15 123.873,20 0,00 

TOTALE 3.481.131,18 0 1.705.111,75 129.173,20 1.646.846,23 

 

5. di dare atto che implicitamente viene modificato il Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 mentre rimane invariato  il piano triennale 2024-2026 e l’elenco annuale 2024 delle 
opere pubbliche; 

 
6. di dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore n.4   del 24.09.2024 , come da allegato 

D) al presente provvedimento; 
 

7. di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione di adeguamento capitoli Peg 
2024-2026 e agli stanziamenti di cassa 2024, provvederà ad assegnare ai Responsabili dei 
Servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione dei provvedimenti 
nell’ambito dei propri poteri gestionali; 

 
8. di provvedere alla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2016,  nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo. 
 
 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

INTERVIENE IL SINDACO: Molto bene per cui passiamo al punto 5 all'ordine del giorno, 
la “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026, articolo 175 comma 2 del 
decreto legge n. 267/2000”. Passo la parola all'Assessore Zen per l’illustrazione del punto 
grazie.  
 
INTERVIENE IL SEGRETARIO COMUNALE: Trovate in delibera una carpetta con un 
titolo un po' diverso, c’è variazione al bilancio di previsione finanziario nell’Ordine del 
Giorno, e poi è stato messo variazione contestuale del DUP, specificato nell’Ordine del 
Giorno. Era già contenuto nel primo ma hanno ritenuto di modificare, quindi volevo 
avvisarvi di questa modifica.  
 
INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN:  Allora, dopo la variazione grossa che era stata fatta 
in sede di assestamento a giugno, questi tre mesi ovviamente c'è stato un certo tipo di 
movimentazione sia da parte degli uffici, sia dal punto di vista finanziario per adeguare 
determinate poste di bilancio, soprattutto per quanto riguarda le spese di investimento per 
le quali è stato utilizzato l'ulteriore, il finale avanzo disponibile 123.873,00 euro e quindi 
con questa variazione siamo andati ad approvare tutto l'avanzo disponibile appunto, quello 
per investimenti l'avevamo già utilizzato tutto a giugno. Abbiamo utilizzato una piccola 
quota per i segretari comunali che si sono avvicendati per 5.300,00 euro, per il rinnovo 
contrattuale e quindi siamo andati a prendere dei soldi accantonati, appunto per poter 
pagare gli arretrati degli stipendi dei segretari. Per quanto riguarda le spese in conto 
capitale, stiamo richiedendo un finanziamento per la piattaforma delle notifiche digitali di 
32.589,00 che quindi sono in entrata e in uscita. È stato ottenuto un contributo regionale 
per la nuova area giochi inclusivo del Parco Sebellin di 50.000,00 euro a fronte di una 
spesa di 104.000,00 euro, e sono stati stanziati 41.000,00 euro di rimborso di oneri di 
urbanizzazione sapendo che poi a giugno avevamo già utilizzato 1.618,00 euro che erano 
stati accantonati in sede di avanzo 2023. Per quanto riguarda la parte corrente, c’è anche 
qua il progetto del Cloud che adesso bisogna vedere come modularlo perché appunto il 
Comune di Rossano è già in Cloud però ci sono sempre gli uffici che con le ditte di 
riferimento stanno improntando dei progetti. È stata stanziata una somma teorica di 
200.000,00 il Cloud vecchio era di 252.000,00 quindi è stato messo in entrata e in uscita, 
quindi non cambia molto. Altre spese particolari, sono stati aggiunti dei soldi per le 
associazioni sportive, per 40.000,00 euro circa, gli altri sono tutti adeguamenti, diciamo c'è 
una quota di vendita del fotovoltaico, con un margine positivo in entrata e in uscita, 
abbiamo l'uscita di 36.000,00, viceversa un'entrata di 69.000,00 euro, quindi, c'è uno 
scanso positivo perché va a finanziare altre poste di bilancio. Sono stati fatti degli 
adattamenti sul personale che non è ancora stato assunto, o per il quale c'è qualche 
ritardo, quindi, c’è stata qualche economia che è andata a finanziare altri interventi di 
manutenzioni e di utenze sostanzialmente.  
 

INTERVIENE IL SINDACO: Grazie Assessore per l’illustrazione. Chiedo se c'è qualche 
richiesta di chiarimento, di intervento. Consigliere Berton prego, ne ha la facoltà.  
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE BERTON: Ho fatto un po' fatica a seguire la spiegazione; 
quindi, fondamentalmente in conto capitale ci sono pochi movimenti di assestamenti di un 
importo totale di? Sono spostamenti o sono coperture. 
 

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN:  Ci son delle attrezzature un aumento di spesa per 
attrezzature, 3.500,00 euro per le scale del cimitero, 7.000,00 euro per incarichi di varianti, 
appunto c’è la nuova area giochi inclusiva al parco Sebellin di 104.000,00 euro, rimborso 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

di oneri 41.000,00 euro, oltre 32.000,00 euro che sono in entrata e in uscita, appunto per 
la piattaforma notifiche digitali, che è sempre finanziato con il PNRR.  
 

INTERVIENE IL CONSIGLIERE BERTON: Sono stati comparti spostando soldi con 
maggiori entrate o spostando soldi da altre voci. Mentre in parte corrente avete avuto delle 
maggiori entrate da fotovoltaico che hanno coperto la spesa.  
 

INTERVIENE L’ASSESSORE ZEN: Passando tre mesi ovviamente era stato fatto un bel 
lavoro sinceramente a giugno anche approfittando della possibilità di appunto utilizzare 
quel famoso avanzo disponibile, anche per la parte corrente, però nonostante questo 
sicuramente ci saranno magari delle economie in qualche capitolo di spesa, anche se 
ripeto nei capitoli personali sono state già ridotte. Però ovviamente con la dinamicità 
dell'azione appunto dei vari uffici e degli input degli amministratori di riferimento 
ovviamente c'è stato bisogno di qualche piccola variazione, ma sono tutte sotto i 3.000,00 
euro, 1.500,00 euro, sono tutte cose veramente piccole, adeguamento di capitoli.  
 

INTERVIENE IL SINDACO: Bene, qualche altro intervento? Passiamo alla dichiarazione 
di voto.  
 

INTERVIENE IL CONSIGLIERE BERTON: Bene, noi su questo punto ci asterremo. 
Facciamo un voto di astensione per la bontà della variazione, ma lo giustifico col fatto che 
c’era stato detto che applicando l'avanzo con il nuovo metodo di far bilancio ci sarebbe 
stato meno bisogno, non sarebbero più state fatte variazioni, avete fatto in Giunta, ne 
avete portata un'altra qua, ne faremo un’altra prima fine dell'anno, quindi questa è una 
variazione anche abbastanza di importo ridotto, quindi le motivazioni sono buone, i 
contenuti anche non ci sentiamo di votare contrari, ma  ci asteniamo sul punto. 

INTERVIENE IL SINDACO: Molto bene. Grazie Consigliere Berton. Dichiaro quindi aperta 
la votazione al punto n.5 all'ordine del giorno, la “Variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, art. 175, comma 2 del decreto legislativo 267/2000”. Prego.  
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti Favorevoli n. 5, astenuti n. 4 (Berton Davide, Bisinella Lorenzo, Brotto 
Enrico e Ganassin Paola), legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti;  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 con voti con voti Favorevoli n. 5, 
astenuti n. 4 (Berton Davide, Bisinella Lorenzo, Brotto Enrico e Ganassin Paola), 
legalmente espressi da n. 9 consiglieri presenti e votanti;  
 
(TRASCRIZIONE DA AUDIO)  
 
 
 

 
  



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 28-09-2024 

 
 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E AL DUP 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Zonta Marco  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 


